
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-595 del 19/08/2020

Oggetto Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Affidamento  diretto 
della fornitura di Tute protettive  per gli Operatori di  tutte 
le  sedi  ARPAE -  Trattativa  diretta  n.  1351199   -  CIG 
Z162DC6FE9

Proposta n. PDTD-2020-618 del 14/08/2020

Struttura adottante Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente adottante Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello 

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello 

Responsabile del procedimento Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello 

Questo giorno 19 (diciannove) agosto 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Prevenzione e Protezione, Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello , ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Affidamento  diretto  della  fornitura  di 

Tute protettive  per gli Operatori di  tutte le sedi ARPAE - Trattativa diretta 

n. 1351199  - CIG Z162DC6FE9.

RICHIAMATO:

- il D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. “Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro”;

- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il Decreto Legge n. 76  del 16 luglio 2020  “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”;

- il Regolamento per la disciplina dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae, 

approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia,approvato 

con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

- la Delibera del Direttore Generale n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. 

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di 

previsione dell’Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 

per il  triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico 

preventivo per l'esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 

2020";

- la Delibera del Direttore Generale n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. 

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2020  ai  centri  di 

responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-

Romagna”;

RICHIAMATI:

- l’art. 1 comma 2 del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 che consente di procedere 

per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro, 

mediante procedura di affidamento diretto;

- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 

gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- l’art. 1, comma 512, della legge 28.12.2015, n. 208, in base al quale “Al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 



connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente,  le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 

conto  economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  individuate 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 

2009,  n.196,  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  gli 

strumenti  di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti  aggregatori,  ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 

stessi soggetti”;

- le  Linee  Guida  n.4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per 

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 

economici” approvate dall’ANAC;

PREMESSO CHE:

- Arpae  –  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-

Romagna è un’Amministrazione pubblica, operativa dal maggio del 1996, con compiti 

quali  i  controlli  ambientali,  l’analisi  e  l’elaborazione  dei  dati  ambientali,  il  supporto 

tecnico-scientifico  alle  amministrazioni  locali,  la  ricerca  applicata  finalizzata  ad 

individuare soluzioni tecnologicamente innovative ai problemi ambientali;

- l’art. 18 comma 1 lett. del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. in base al quale “Il datore di lavoro e i  

dirigenti  devono  fornire  ai  lavoratori  i  necessari  e  idonei  dispositivi  di  protezione  

individuale”;

- pertanto  il  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione   ha  effettuato  la 

ricognizione, presso le strutture dell’Agenzia, del fabbisogno di tute integrali in Tyvek o 

equivalente  con cappuccio e  cuciture  impermeabili  cat.  3  Type 5B/6B  ed ha svolto 

l’attività istruttoria volta ad identificare le caratteristiche e la quantità della fornitura di 

cui trattasi per soddisfare le esigenze su esposte ed ha stimato il valore della fornitura in 

un importo pari ad euro 38.700,00, come di seguito dettagliato:

DESCRIZIONE DELLA FORNITURA QUANTITÀ IMPORTO PREVISTO
(IVA ESCLUSA)

Fornitura di tute integrali in Tyvek o 
equivalente con cappuccio e cuciture 
impermeabili cat. 3 Type 5B/6B taglia 
S  

100 (12,90 x 100) = Euro 1290,00

Fornitura di tute integrali in Tyvek o 
equivalente con cappuccio e cuciture 
impermeabili cat. 3 Type 5B/6B taglia 
M  

820 ( 12,90 x 820) = Euro 10578,00



Fornitura di tute integrali in Tyvek o 
equivalente con cappuccio e cuciture 
impermeabili cat. 3 Type 5B/6B taglia 
L  

1000 ( 12,90 x1000) = Euro 12900,00

Fornitura di tute integrali in Tyvek o 
equivalente con cappuccio e cuciture 
impermeabili cat. 3 Type 5B/6B taglia 
XL  

620 ( 12,90 x 620) = Euro 7998,00

Fornitura di tute integrali in Tyvek o 
equivalente con cappuccio e cuciture 
impermeabili cat. 3 Type 5B/6B taglia 
XXL  

400 ( 12,90 x400) = Euro 5160,00

Fornitura di tute integrali in Tyvek o 
equivalente con cappuccio e cuciture 
impermeabili cat. 3 Type 5B/6B taglia 
XXXL  

60 ( 12,90 x 60) = Euro 774,00

TOTALE 3.000  38.700,00 Euro

- che, trattandosi di fornitura stimata al di sotto dei 40.000 euro, il Servizio Prevenzione e 

Protezione  ha  svolto  un’indagine  di  mercato  sul  mercato  elettronico  della  p.a.  per 

l’individuazione  di  un  fornitore  abilitato  al  Bando “Tessuti,  Indumenti  (DPI  e  non), 

equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza - Difesa” in grado di assicurare la suddetta 

fornitura;

- che, pertanto, il Responsabile del Servizio di riferimento ha identificato la società ADV 

Cerbone Solution s.r.l., con sede alla Via L.Settembrini, 22 – 80021 Afragola (NA) - P.I. 

09095381217, quale fornitore idoneo a presentare offerta per la fornitura di cui trattasi  e 

a soddisfare il fabbisogno su espresso;

- che risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 36 comma I del d.lgs. 50/2016 

e delle Linee Guida Anac n. 4 stante la scelta  del fornitore con cui avviare una trattativa 

diretta, non affidatario di precedenti forniture nello stesso settore merceologico;

DATO ATTO:

- che non vi sono convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge n. 488/1999 

o  dell’Agenzia  regionale  di  Intercent-ER  di  cui  all’art.  21  della  legge  regionale  n. 

11/2004 aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di cui trattasi;

- che  trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria,  la procedura di 

selezione  del  contraente  deve  essere  svolta  attraverso  uno  dei  sistemi  del  mercato 

elettronico disponibili nel nostro ordinamento, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 

296 del 27.12.2006;

- che è stata verificata la possibilità di espletare la procedura di affidamento diretto  sul 

sistema del mercato elettronico messo a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione 

del Bando ME Fornitori di Consip “Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e 



attrezzature di Sicurezza - Difesa” (Condizioni generali  e Capitolato tecnico e  Regole 

del sistema di e-procurement della P.A.);

- che, con Richiesta di acquisto del 21/7/2020 e ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la 

disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  vigente  in  ARPAE,  è  stata 

individuata  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  la  Dr.ssa  Maria  Grazia 

Marchesiello, Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che la fornitura non rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali Minimi 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO:

- che, pertanto, in conformità alle regole del mercato elettronico di Consip s.p.a., in data 

27/7/2020, su richiesta del RUP, è stata avviata con la ditta ADV Cerbone Solution s.r.l., 

con sede alla  Via L.Settembrini,  22 – 80021 Afragola (NA) -  P.I.  09095381217,  dal 

Servizio Acquisti di Arpae la Trattativa Diretta n. 1351199  (corredata dalle Condizioni 

Particolari prot.  n.  PG/2020/107925) per l’affidamento della fornitura di n. 3000 tute 

protettive Type 5B/6B per gli operatori di tutte le sedi Arpae da consegnare entro 30 

giorni dalla data di stipula della Trattativa diretta di cui trattasi;

- che  la  procedura  ha  ottenuto  dal  Sistema  di  Monitoraggio  Gare  di  Anac  il  Codice 

Identificativo di Gara (CIG) n. Z162DC6FE9;

- che, in relazione alla suddetta Trattativa con unico operatore, entro il termine di scadenza 

stabilito (31/7/2020 alle ore 18:00), è pervenuta  regolarmente mediante il portale Mepa 

l’ offerta della  ditta invitata; 

- che l’offerta economica, per il prezzo a corpo dell’intera fornitura, è risultato pari a   € 

38.550,00 (iva esente);

- che  l’offerta  è  stata  giudicata  dal  RUP conforme  alle  specifiche  tecniche  richieste  e 

congrua dal punto di vista economico;

  RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di  affidare ai  sensi  dell’art.  1  comma 2 del  decreto Legge 76 del  16 luglio  2020,  a 

seguito di espletamento  di Trattativa Diretta  n. 1351199 del 27/7/2020, sul mercato 

economico di Consip s.p.a., la fornitura di n. 3000 tute protettive usa e getta  Type 5B/ 



6B, per le cui caratteristiche si richiama la scheda tecnica allegata all’offerta presentata, 

alla  ditta  ADV  Cerbone Solution  s.r.l.,  con sede alla  Via L.Settembrini,  22 – 80021 

Afragola  (NA) -  P.I.  09095381217, per  l’importo  complessivo  (iva  esclusa)  di  euro 

38.550,00  - CIG Z162DC6FE9;

- di  subordinare la  stipula del contratto al  positivo espletamento degli  adempimenti  in 

capo alla stessa aggiudicataria previsti nelle condizioni particolari e all’esito positivo dei 

controlli sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al Responsabile del Servizio 

Acquisti in conformità al Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 

forniture, vigente in Arpae E-R;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9 del  d.l.  n.  78 dell’1  luglio 2009 “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti  di cui alla D.D.G. n. 99/09, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A (Budget 

esercizio 2020 - Linee Guida”  della D.D.G. n.  128 del 20/12/2019); 

- che la società ADV Cerbone Solution s.r.l., con sede alla Via L.Settembrini, 22 – 80021 

Afragola (NA) - P.I. 09095381217  ha autocertificato il possesso dei requisiti di ordine 

generale per l’affidamento dei contratti pubblici di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- che  è  stato  acquisito  il  DURC  (on  line)  dell’impresa  aggiudicataria,  ed  è  risultato 

regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che sono in corso gli ulteriori controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO:

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- della regolarità amministrativa del presente atto;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con 

D.D.G. n. 109 del 31/10/2019, dal Servizio Bilancio nella persona del dott. Antenucci 

Alessandro,  titolare  dell’incarico  di  funzione  di  Unità  Budget,  Controllo  economico  e 

Fatture/Fornitori;



DETERMINA

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa,  ai sensi dell’art. 1 comma 2, del D.L. n. 76 

del 16 luglio 2020,  a seguito di espletamento  di Trattativa Diretta  n. 1351199 del 

27/7/2020 sul mercato economico di Consip s.p.a., la fornitura di n. 3000 tute protettive 

tipo Type 5B/ 6/B, per la cui descrizione si richiama la scheda tecnica allegata all’offerta 

presentata dall’aggiudicataria, alla ditta  ADV Cerbone Solution s.r.l., con sede alla Via 

L.Settembrini, 22 – 80021 Afragola (NA) - P.I. 09095381217, per l’importo complessivo 

(iva esclusa) di euro 38.550,00, alle condizioni di cui agli atti della presente procedura 

(condizioni particolari  prot. n. PG/2020/107925 del 27/7/2020), quali parti integranti e 

sostanziali della presente determina  - CIG Z162DC6FE9 ;

2. di demandare la stipula del contratto alla Responsabile del Servizio Acquisti,  dott.ssa 

Elena  Bortolotti,  secondo  le  regole  di  funzionamento  del  sistema  di  e-procurement 

MEPA;

3. di dare atto che  la spesa complessiva della fornitura, stimata in euro 38.550,00  (non 

soggetto  ad  IVA ex  art.  124  D.L.  34/2020)  avente  natura  di  “vestiario”,  è  a  carico 

dell’esercizio  2020,  compreso  nel  budget  annuale  2020  e  nel  bilancio  preventivo 

pluriennale 2020-2022 con riferimento al centro di responsabilità “Sistema Prevenzione 

e Protezione”;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla 

sezione “Amministrazione trasparente”.

La Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione                                                     

Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello



N. Proposta:   PDTD-2020-618   del    14/08/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Prevenzione E Protezione

OGGETTO:    Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Affidamento  diretto  della 
fornitura  di  Tute  protettive   per  gli  Operatori  di   tutte  le  sedi 
ARPAE - Trattativa diretta n. 1351199  - CIG Z162DC6FE9

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/08/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


